
Towarzystwa ubezpieczeń
wzajemnych udowodniły, że
ich model funkcjonowania

jest odporny na kryzys, który
w ostatnich latach dotknął świato-
we rynki finansowe. W odróżnie-
niu od komercyjnych zakładów
ubezpieczeń, TUW-y istnieją
po to, aby w równej mierze speł-
niać oczekiwania wszystkich swo-
ich członków. O upowszechnianie
idei TUW-ów w Polsce dba m.in.
Fundacja Wspierania Ubezpie-
czeń Wzajemnych. Celem organi-
zacji jest niesienie wsparcia w bu-
dowaniu TUW-ów, począwszy
od etapu biznesplanu, założeń sta-
tutowych, pomocy w zakresie usta-
lania ogólnych warunków ubezpie-
czenia, skończywszy na kompleto-
waniu wszelkich niezbędnych do-
kumentów wymaganych w postę-
powaniu rejestrowym przed Komi-
sją Nadzoru Finansowego. Działa-
nia Fundacji przynoszą już pierw-
sze efekty – zarówno w zakresie
tworzenia nowych instytucji, jak
i poprawy warunków funkcjonowa-
nia TUW-ów w polskim systemie
prawnym. Potwierdziła to zorgani-
zowana 17 września w gmachu 
Senatu RP, przy udziale Fundacji
Wspierania Ubezpieczeń Wzajem-
nych, konferencja „Szanse i barie-
ry dla rozwoju towarzystw ubez-
pieczeń wzajemnych na przykła-
dzie rolnictwa”. Podczas spotka-
nia padła propozycja przygotowa-
nia projektu zmian w ustawie
o działalności ubezpieczeniowej,
które umożliwią działalność i roz-
wój TUW-ów w Polsce. 

Senator Grzegorz Bierecki, za-
stępca przewodniczącego Komisji

Budżetu i Finansów Publicznych,
zwrócił uwagę na przepisy, które
miały umożliwiać działanie ma-
łych towarzystw ubezpieczeń wza-
jemnych, ale zupełnie się nie
sprawdziły i wywołują skutek od-
wrotny do zamierzonego – zamiast
promować TUW-y, blokują je. 
– Czas przyjrzeć się przepisom usta-
wy o działalności ubezpieczeniowej,

czas je zweryfikować i zadać sobie
pytanie, co należy zmienić w tych
przepisach, abyśmy umożliwili i uła-
twili powstawanie małych towa-
rzystw ubezpieczeń wzajemnych –
mówił Grzegorz Bierecki. – Mamy
do czynienia z sytuacją nieprecyzyj-
nych regulacji, które zbyt wielką
uznaniowość pozostawiają dla orga-
nu administracji publicznej. 

Dr Cezary Mech, prezes Agencji
Ratingu Społecznego, podkreślił,
że brak ułatwień dla tworzenia tych
organizacji jest jedną z podstawo-
wych przyczyn osłabienia polskiej
gospodarki i państwowości.

– Jak to się dzieje, że przed woj-
ną było 300 TUW-ów, które obejmo-
wały 60% rynku ubezpieczeniowego,
a obecnie ubezpieczyciele wzajemni

obejmują 2% tego rynku? – pytał 
dr Cezary Mech. – O tym, że per-
spektywy rozwoju tego rynku są ol-
brzymie, świadczyć może fakt, że for-
ma zabezpieczeń w towarzystwach
ubezpieczeń wzajemnych jest popu-
larna w wysoko rozwiniętych kra-
jach. Udział ubezpieczeń wzajem-
nych w światowym rynku ubezpiecze-
niowym wynosi 26%, a 6 na 10 naj-
większych ubezpieczycieli to TUW-y.
W Finlandii TUW-y stanowią 70%
rynku ubezpieczeń, w Holandii 50%,
a w Japonii 42%. Są to instytucje,
które warto wspierać, gdyż ich funk-
cjonowanie zapewnia swoim człon-
kom nie tylko bezpieczeństwo ubez-
pieczeniowe, ale również buduje tak
ważne więzi i zaufanie społeczne.

Maciej Rapkiewicz, członek za-
rządu Instytutu Sobieskiego, eks-
pert Fundacji Wspierania Ubezpie-
czeń Wzajemnych, wskazał na ba-
riery przy tworzeniu TUW-ów. 
– Są to wymagania kapitałowe czy
personalne, które stawiają pod zna-
kiem zapytania sens podejmowania
takiego wyzwania. Już samo prze-
prowadzenie postępowania rejestro-
wego przed Komisją Nadzoru Finan-
sowego jest drogą przez rafy – powie-
dział Maciej Rapkiewicz.

Senator Grzegorz Bierecki zapo-
wiedział: – Mamy nadzieję, że w wyni-
ku tej konferencji, przy zainteresowaniu
obu komisji senackich, przygotujemy
inicjatywę zmiany ustawy, która pomo-
że w tworzeniu TUW-ów i zwiększy
konkurencję na rynku ubezpieczenio-
wym w kierunku pożądanym od lat. ■

Gazeta Ubezpieczeniowa nr 40 (755) 1 października 2013 www.gu.com.pl

MINĄŁ TYDZIEŃ 5

Rozwój w Polsce towarzystw ubezpieczeń wzajemnych to szansa na zwiększenie konkurencji na rynku
ubezpieczeniowym, a co za tym idzie – na lepszą ofertę dla klienta. Perspektywy dla rozwoju TUW-ów
były przedmiotem konferencji, która odbyła się w Senacie.

KONFERENCJA POD PATRONATEM „GAZETY UBEZPIECZENIOWEJ”

Wzajemność kluczem 
do zwiększenia konkurencyjności


